
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2020

Página(s): 1/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 23 / 2020

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 23 / 2020

Objeto: FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS DIVERSOS E RETRO ESCAVADEIRA, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS

MUNICIPAIS: EDUCAÇÃO, SAÚDE E OBRAS E VIAS PÚBLICAS.

Preâmbulo

ATA DO PROCESSO Nº 023/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020, com Registro de Preços. Aos nove dias do mês de março

do ano de dois mil e vinte, às 09 horas reuniu-se o Pregoeiro Municipal, designado pela Exma. Sra. Prefeita, Patrícia Santos de Almeida Bernardo,

através da Portaria nº 027/2019, de 12/02/2019, Sr. Mateus da Silva Dias, e os membros da equipe de apoio Patrícia Kraut de Mendonça e Paulo

Raul Ribeiro da Silva, para o credenciamento, habilitação e fase de lances do Pregão acima especificado, cujo objeto é a aquisição de veículos e

retroescavadeira, em atendimento às Secretarias Municipais de Educação, Saúde e Obras e Vias Públicas.

Credenciamento

A empresa CARMO VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 02.251.332/0001-74, que enviou seus envelopes pelos Correios, não foi credenciada

por não ter apresentado os documentos relacionados ao credenciamento, conforme cláusula sétima, do Edital.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI 32.679.115/0001-40 MARCELO ADRIANO JOTA

SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 29.398.604/0001-10 LUCAS DE SOUZA

SIDERAL AUTOMOTIVA LTDA 33.323.906/0001-04

CLODOMIR GENESCO DE JESUS

COSTA

TRIAMA NORTE TRATORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E

MÁQUINAS LTDA

01.563.351/0001-73 IZABELA MARQUES DA SILVA

PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI 30.509.342/0001-00 MARCO ANTÔNIO ROQUE

VIA MONDO AUTOMOVEIS E PEÇAS LTDA 00.836.942/0001-04 LEANDRO CHAVES PINTO

SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 12.579.490/0001-01 MARCELO PINTO

VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS

AUTOMOTORES LTDA

59.104.422/0024-46 CARLOS RAIMUNDO DE ARAÚJO

JJM AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA 17.426.228/0001-40 Sem representante

Registro do Pregão

Lote 1 - RETROESCAVADEIRA 2020

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor

1

TRIAMA NORTE TRATORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E

MÁQUINAS LTDA

Classificado R$ 245.000,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - RETROESCAVADEIRA 2020
Data / Hora Fornecedor Valor

09/03/2020 10:45:14 TRIAMA NORTE TRATORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS LTDA R$ 242.000,0000

Lote 2 - VEÍCULO DE PASSEIO - ZERO KM

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor

6

VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS

AUTOMOTORES LTDA

Classificado R$ 42.920,3300

5 JJM AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA Classificado R$ 43.400,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2020

Página(s): 2/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

4 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA Classificado R$ 44.500,0000

3 R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI Classificado R$ 45.000,0000

2 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PEÇAS LTDA Classificado R$ 46.000,0000

1 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI Classificado R$ 46.500,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - VEÍCULO DE PASSEIO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 10:46:22 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 0,0000

09/03/2020 10:46:37 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PEÇAS LTDA R$ 0,0000

09/03/2020 10:47:09 R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 42.820,0000

09/03/2020 10:47:15 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 42.700,0000

09/03/2020 10:47:21 JJM AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA R$ 0,0000

09/03/2020 10:47:36 VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA R$ 42.500,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - VEÍCULO DE PASSEIO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 10:48:13 R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 42.400,0000

09/03/2020 10:48:18 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 42.300,0000

09/03/2020 10:48:24 VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA R$ 42.100,0000

3ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - VEÍCULO DE PASSEIO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 10:48:44 R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 42.000,0000

09/03/2020 10:48:51 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 41.900,0000

09/03/2020 10:48:57 VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA R$ 41.800,0000

4ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - VEÍCULO DE PASSEIO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 10:51:48 R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 41.700,0000

09/03/2020 10:51:55 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 41.600,0000

09/03/2020 10:52:01 VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA R$ 41.400,0000

5ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - VEÍCULO DE PASSEIO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 10:52:08 R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 0,0000

09/03/2020 10:52:25 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 41.300,0000

09/03/2020 10:52:31 VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA R$ 0,0000

Lote 3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
5 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA Classificado R$ 145.000,0000

4 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI Classificado R$ 148.900,0000

3 SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA Classificado R$ 150.000,0000

2 SIDERAL AUTOMOTIVA LTDA Classificado R$ 152.000,0000

1 R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI Classificado R$ 155.000,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 10:57:48 R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 144.900,0000

09/03/2020 10:58:39 SIDERAL AUTOMOTIVA LTDA R$ 0,0000

09/03/2020 10:58:58 SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 144.800,0000

09/03/2020 10:59:03 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 144.700,0000

09/03/2020 10:59:08 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 144.600,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 10:59:22 R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 144.500,0000

09/03/2020 10:59:32 SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 144.400,0000

09/03/2020 10:59:39 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 144.300,0000

09/03/2020 10:59:47 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 144.200,0000

3ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 11:00:02 R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 144.100,0000

09/03/2020 11:00:09 SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 144.000,0000

09/03/2020 11:00:14 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 143.900,0000

09/03/2020 11:00:21 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 143.800,0000

4ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2020

Página(s): 3/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 11:00:32 R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 143.700,0000

09/03/2020 11:00:40 SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 143.600,0000

09/03/2020 11:00:44 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 143.500,0000

09/03/2020 11:00:48 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 143.400,0000

5ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 11:00:56 R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 143.300,0000

09/03/2020 11:01:02 SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 143.000,0000

09/03/2020 11:01:08 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 142.900,0000

09/03/2020 11:01:11 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 142.800,0000

6ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 11:01:27 R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 0,0000

09/03/2020 11:01:44 SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 142.700,0000

09/03/2020 11:01:49 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 142.600,0000

09/03/2020 11:01:52 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 142.500,0000

7ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 11:01:58 SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 142.400,0000

09/03/2020 11:02:02 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 142.300,0000

09/03/2020 11:02:05 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 142.200,0000

8ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 11:02:09 SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 142.100,0000

09/03/2020 11:02:13 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 142.000,0000

09/03/2020 11:02:16 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 141.900,0000

9ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 11:02:22 SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 141.800,0000

09/03/2020 11:02:26 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 141.700,0000

09/03/2020 11:02:31 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 141.600,0000

10ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 11:02:35 SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 141.500,0000

09/03/2020 11:02:38 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 141.400,0000

09/03/2020 11:02:41 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 141.300,0000

11ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 11:02:55 SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 140.000,0000

09/03/2020 11:03:19 PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 0,0000

09/03/2020 11:03:30 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 139.900,0000

12ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 11:03:40 SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 0,0000

09/03/2020 11:03:51 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 0,0000

Lote 4 - VEÍCULO ZERO KM - TIPO PICKUP

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PEÇAS LTDA Classificado R$ 52.500,0000

1 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA Classificado R$ 54.570,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - VEÍCULO ZERO KM - TIPO PICKUP
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 11:04:58 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 52.400,0000

09/03/2020 11:05:05 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PEÇAS LTDA R$ 50.000,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - VEÍCULO ZERO KM - TIPO PICKUP
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 11:06:38 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 49.900,0000

09/03/2020 11:06:45 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PEÇAS LTDA R$ 49.850,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2020

Página(s): 4/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

3ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - VEÍCULO ZERO KM - TIPO PICKUP
Data / Hora Fornecedor Valor
09/03/2020 11:06:53 SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 0,0000

09/03/2020 11:08:54 VIA MONDO AUTOMOVEIS E PEÇAS LTDA R$ 0,0000

Direito de Preferência ME/EPP

Lote4
ME/EPP Fornecedor Valor Vencido
SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 49800.0000

Negociação

Resultado da Negociação - Lote 1 - RETROESCAVADEIRA 2020
Fornecedor Valor Vencido
TRIAMA NORTE TRATORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS LTDA R$ 242.000,0000

Resultado da Negociação - Lote 2 - VEÍCULO DE PASSEIO - ZERO KM
Fornecedor Valor Vencido
SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 41.300,0000

Resultado da Negociação - Lote 3 - VEÍCULO VAN MINIBUS PASSAGEIRO - ZERO KM
Fornecedor Valor Vencido
SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 139.900,0000

Resultado da Negociação - Lote 4 - VEÍCULO ZERO KM - TIPO PICKUP
Fornecedor Valor Vencido
SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA R$ 49.800,0000

Habilitação

SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA Habilitada

TRIAMA NORTE TRATORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS LTDA Habilitada

Recursos

A empresa SIDERAL AUTOMOTIVA LTDA, CNPJ: 33.323.906/0001-04, manifestou intenção de apresentar recurso contra as

empresas: SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA; PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI ME e R & M COMÉRCIO E SERVIÇOS DIVERSOS,

pelo fato de o veículo cotado MODELO: RENAULT MASTER - R2H2, não atende a LEI CONTRAN N. 9.503, de 23 de setembro de 1.997, a respeito

do distanciamento dos bancos. A Prefeitura Municipal de Maria da Fé dará um prazo de até 03 dias para apresentação do referido recurso.

Ocorrências

Resultado

Encerramento



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2020

Página(s): 5/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ Exercício: 2020

Página(s): 6/6

Endereço: PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 60

CENTRO, MARIA DA FÉ - MG

CNPJ: 18.025.957/0001-58

Telefone: (35) 3662-1463

E-mail: contabil@mariadafe.mg.gov.br

MARIA DA FÉ, 9 de Março de 2020.

____________________________________________________
MATEUS DA SILVA DIAS

Pregoeiro

____________________________________________________
PATRICIA KRAUT DE MENDONÇA

Membro da CPL

____________________________________________________
PAULO RAUL RIBEIRO DA SILVA

Membro da CPL

____________________________________________________
R & M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI

MARCELO ADRIANO JOTA

____________________________________________________
SMART COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA

LUCAS DE SOUZA

____________________________________________________
SIDERAL AUTOMOTIVA LTDA

CLODOMIR GENESCO DE JESUS COSTA

____________________________________________________
TRIAMA NORTE TRATORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS

LTDA
IZABELA MARQUES DA SILVA

____________________________________________________
PGL COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI

MARCO ANTÔNIO ROQUE

____________________________________________________
VIA MONDO AUTOMOVEIS E PEÇAS LTDA

LEANDRO CHAVES PINTO

____________________________________________________
SAINT EMILION AUTOMÓVEIS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

MARCELO PINTO

____________________________________________________
VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES

LTDA
CARLOS RAIMUNDO DE ARAÚJO

____________________________________________________
JJM AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA

Sem representante

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

